
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 67 din 12.12.2025 

 

Privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile sociale și Planul anual de 

asistență medicală comunitară, acordate la nivelul comunei DERSCA, județul Botoșani 

pentru anul 2026 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  12.12.2025 

 

Ținând cont de prevederile: 

 - art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 112 alin.3 lit.a şi lit.b) art. 115, alin. (1), lit. a), art. 118 alin.1 si 3 din Legea nr. 292/2011 a 

asistentei sociale; 

- art. 3 alin.(2) lit. b) și art. 5 din Anexa nr.3 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor 

- cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal 

- Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.4 din Hotararea Guvernului nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru 

servicii acordate în unitățile de asistență medico-sociale a unor normative privind personalul din 

unitățile de asistență medico-socială personalul care desfășoară activități de asistență medical 

cornunitară, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.12 alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.18/2017 privind asistența 

medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare;  

- art.8 lit.a) din Hotărârea Guvernului nr.324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

- Ordinul nr.1086/2018 privind aprobarea modelului - cadru al Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului 

local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti 

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub 135 din 04.12.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- referatul de specialitate sub nr. 136 din 04.12.2025 întocmit de doamna Dumbravă Liliana – 

consilier superior compartiment Asistență socială; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale și  asistență medicală 

comunitară, acordate la nivelul comunei Dersca, judeţul Botoșani, pentru anul 2026, conform 

Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Compartimentul de Asistenţă socială  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Dersca, județul Botoșani.  

 

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului Comunei, iar secretarul 

general al comunei Dersca va comunica prezenta hotărâre primarului comunei, Instituţiei 

Prefectului judeţului Botoșani pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate, şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare pe www.comunadersca.ro. 

 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

Anexa 1 la HCL nr.  67 din  12.12.2025 

 

PLANUL ANUAL DE ACTIUNE PRIVIND SERVICIILE SOCIALE SI MASURILE 

PROPUSE PENTRU REALIZAREA PROGRAMULUI SOCIAL-2026 

OBIECTIVE GENERALE,   obiective specifice si măsuri de realizare 
Nr. 

crt. 

Obiective generale Obiective specifice Activități desfășurate Finanțare Indicatori  Termen 

1. Monitorizarea si cresterea 
ca1itătii serviciilor sociale 
oferite, precum si 
asigurarea continuitätii 
acestora pe plan local 

1.1. Identificarea 
problematicii sociale 
existente in plan local prin 
analizarea nevoilor sociale, a 
situatiilor de vulnerabilitate 
a beneficiarilor de servicii 
sociale 

Analizarea si inregistrarea 
cererilor de servicii sociale in 
vederea stabilirii  nevoilor 
sociale existente. Adaptarea 
serviciilor sociale la tipurile de 
beneficiari si situatiile de 
vulnerabilitate. 

-ONG  sezonier 

1.2.  Promovarea unui sistem 
de furnizare a serviciilor 
sociale bazat pe urgenta 
situatiei de nevoi si prioritate 
recunoscutä de comunitate 

Solutionarea cu precädere a 

problemelor sociale urgente prin 

acordarea de ajutoare de urgentä 

aprobate prin dispozitia 

primarului 

-bugetul  

local 
 permanent 

1.3.Consilierea si medierea 

in vederea cunoasterii de 

către persoanele aflate in 

dificultate,a beneficiilor de 

asistenta sociala acordate pe 

plan local 

 compartiment 

asistenta 

sociala 

-persoane 

vulnerabile 
permanent 

2. 

 

 

Promovarea transparentei si 
facilitarea accesului 
membrilor cornunitătii la 
beneficiile servicilor sociale.  

2.1. Acordarea de asistentă 
si protectie socialã pentru 
familii/persoanele farã 
venituri sau cu venituri 

Sprijinirea popu1ației -buget de 

stat 

se  includ 
persoanele 
care au fost 
beneficiare de 

permanent 



Nr. 

crt. 

Obiective generale Obiective specifice Activități desfășurate Finanțare Indicatori  Termen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

reduse-Legea 196/2016 
privind  venitul minim de 
incluziune. 

VMI 

2.2 Masuri de asistenã si 

protecție pentru familiile fàrã 

venit sau cu venituri reduse 

pentru familiile sau familiile 

monoparientale 

 -bugetul de 

stat 
Beneficiari 
VMI  

permanent 

2.3.Acordarea de prestatii in 
bani- alocatii de stat, 
indemnizatii pentru 
cresterea copilului, a 
stimulentului de insertie 

Sprijinirea popu1atiei in vederea 
completärii formularelor pentru 
acordarea alocatiei de stat pentru 

copii , a indemnizatiei pentru 

cresterea copilului. 

-buget de 

stat 
-beneficiari 
-alocatii de 

stat 
Indemnizaii 
de cresterea 
copilului 

permanent 

2.4 Masuri de asistenta si 
protectia socială pentru 
familii/persoane singure fără 
venituri sau cu venituri 
reduse, in perioada sezonului 
rece 
L.226/2021 privind stabilirea 
masurilor de protective 
sociala  
 

 Sprijinirea populatiei in vederea 

completarii formularelor pentru 

incalzirea locuintei in perioada 

sezonului rece si a suplimentului 

de energie 

-bugetul de 

stat  

  – dosare 

Beneficiari 

ajutor 

incălzire cu 

combustibili 

solizi/  

supliment 

energie si 

supliment 

incalzire 

lunar. 

 

permenent 

2.5. Măsuri de sprijinire 

pentru persoanele aflate in 

dificultate prin programul  

epids. 

-incărcarea pe platform a tuturor 

tichetelor in valoare de 50 lei 

/lună-tichet energie electrică. 

 

 

-bugetul de 

stat 
 

-1.09-

31.03 

2.6 Masuri de asistențã si 
protectie socială pentru 
familiile fără venituri sau cu 
venituri scăzute in scopul 
stimulării participării in 

Sprijinirea populatiei in vederea 
completarii formularelor pentru 
acordarea tichetelor sociale. 
 

-bugetul 

local 

- bugetul 

de stat 

-persoane 

vulnerabile-

beneficiari 

VMI 

-lunar 

 

 

 



Nr. 

crt. 

Obiective generale Obiective specifice Activități desfășurate Finanțare Indicatori  Termen 

invățămantul copiilor conf. 
L248/2015 privind 
stimulentul  

Educational – bani de liceu și 

burse 

200 euro calculator 

- sprijinirea in vederea 
completarii dosarului 

 

 

 

-bugetul de 

stat 

 

 

 

-sezonier 

2.7 Masuri de protectie si  

sistenta acordate persoanelor 

cu handicap 

Intocmirea anchetelor pentru 

obtinerea gradului de handicap si 

indemnizatii pentru persoanele cu 

handicap 

-bugetul 

local  

-beneficiari 

asistenti 

personali, pers 

cu CH gr1,2,3 

-

permanent 

2.8 Masuri de asistenta in 

domeniul protectiei copilului, 

combaterea violentei in 

familie si medierea 

conflictelor familiale  

Sprijinirea in vederea prevenirii 

abandonului copiilor , delicventei 

juvenile, consiliere sociala 

primara, precum si minori  

beneficiari CES 

-bugetul 

local 

- minori 

beneficiari 

CES 

-

permanent 

2.9 Divorturi 

 

Intocmirea rapoartelor de ancheta 

 

 -Judec, 

Tribunal 

-permanent 

2.10 OUG 34/2024 tichete 

sociale pe support electronic 

mama-nou-născut 

Intocmire situatii si sprijin pentru 

personae defavorizate 

-bugetul de 

stat 

-beneficiari 

familii VMI 

si fără 

adăpost 

-lunar 

 

Președinte de ședință:          Contrasemnează, 

Consilier Local                                           Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ             Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 



 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 

0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

 

Anexa 2 la HCL nr.  67 din 12.12.2025 

 

PLAN DE ACTIUNE ANUL 2026 ASISTENȚA MEDICALĂ COMUNITARĂ 

 

Obiectivul 1. Identificarea activă, colaborare cu serviciul public de asistentă socială, a problemelor medico-sociale ale comunitatii si in special, 

ale persoanelor apartinând grupurilor vulnerabile, facilitarea accesului la servicii medicale. 

 

Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

1.1. Identificarea persoanelor şi a 

grupurilor vulnerabile d.p.d.v. medical 

social sau al sărăciei, respectiv 

sănătatea acestora şi respectiv, 

determinarea nevoilor de servicii de 

sănătate ale acestora 

UAT Dersca -decembrie 2026 -anual Buget de stat 

Buget local 

Persoane catagrafiate 

Consemnare probleme 

sociale Sprijin emitere 

acte de identitate 

   1.2 Identificarea persoanelor 

neînscrise pe listele medicilor de 

familie şi transmiterea informaţiilor 

despre acestea către medicul de familie 

cu precădere a copiilor şi a gravidelor, 

în scopul obţinerii calităţii de asigurat 

de sănătate şi asigurării accesului 

UAT Dersca -decembrie 2026 -anual Buget de stat 

Buget local 

Persoana neînscrisă la 

medicul de familie 



Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

acestora la servicii medicale 

  1.3 Organizarea unor activităţi de 

stimulare a măsurilor de promovare a 

sănătăţii care să contribuie la creşterea 

accesului populatiei in special al 

persoanelor aparținând grupurilor 

vulnerabile, la servicii de sănătate 

publica. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -anual Buget de stat 

Buget local 

Activități/ persoane 

informate 

1.4 Informarea populaţiei asupra 

dreptului la pachetul minimal de 

servicii de sănătate pentru persoanele 

care nu sunt incluse în sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate 

UAT Dersca -decembrie 2026 -anual Buget de stat 

Buget local 

Persoane informate 

 

Obiectivul 2 : Promovarea unor atitudini şi comportamente favorabile unui stil de viaţă sănătos, inclusiv prin acţiuni de educaţie pentru 

sănătate în comunitate. 

Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

2.1 Desfăşurea de Programe şi acţiuni 

destinate protejării sănătăţii, promovării 

sănătăţii şi în directă legătură cu 

determinanţi ai stării de sănătate, 

respectiv stil de viaţă, condiţii de mediu 

fizic si social , acces la servicii de 

sănătate si efectuarea de activități de 

educație pentru sănătate în vederea 

adoptării unui stil de viață sanătos. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -trimestrial Buget de stat 

Buget local 

Acțiuni /participanți 

2.2 Desfăşurarea diferitelor acţiuni 

colective de pe teritoriul comunitatii: 

programe de screening populational si 

implementarea programelor nationale 

de sanatate, inclusiv mobilizarea 

populatiei pentru participarea la 

UAT Dersca -decembrie 2026 -trimestrial Buget de stat 

Buget local 

Acțiuni /participanți 

 Anuntat screening 

populational 



Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

programele de screening si controalele 

medicale profilactice 

2.3. Derularea unor campanii de 

educatie sanitara privind TBC, 

HIV/SIDA, BTS,etc. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -semestrial Buget de stat 

Buget local 

Activitati desfasurate/ 

participanti 

2.4 Desfasurarea de campanii de 

vaccinare a copiilor nevaccinati din 

comunitati 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Copil nevaccinat conform 

calendarului 

2.5 Desfasurarea campaniei de 

vaccinare uzuale conform Programului 

National de Imunizari. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Anuntati la 

vaccinare/vaccinat 

conform calendarulu 

2.6 Cresterea prevalentei utilizarii 

planificarii familiale, in special in 

randul tinerilor, si implementarea de 

interventii adresate sanatatii femeii si 

copilului. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -trimestrial Buget de stat 

Buget local 

Femeie care utilizeaza 

metode de contraceptie 

2.7 Organizarea unor activitati de 

informare si consiliere a femeilor de 

varsta fertila privind sanatatea 

reproducerii, sanatatea mamei si a 

copilului, prevenirea si combaterea 

violentei domestice. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -trimestrial Buget de stat 

Buget local 

Femeie de varsta 

fertila(15- 45) Mama 

minora Planificare 

familiala Consiliere 

preconceptionala Caz 

violenta in familie 
 

Obiectivul 3 : Reducerea riscului si prevenirea imbolnavirilor asociate la persoanele vulnerabile: 

Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

3.1 Supravegherea in mod active a 

starii de sanatate a sugarului si a 

copilului mic si efectuarea de vizite la 

domiciliul sugarilor cu risc medical 

sau social si urmarirea aplicarii 

masurilor terapeutice recomandate de 

medic. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Nou nascuti prematur  

Copil 0-18 ani(fara 

probleme medico-sociale) 



Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

3.2 Promovarea alaptarii si practicilor 

corecte de nutritie 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Copil alimentat exclusiv 

la sân 

3.3. Semnalarea medicului de familie a 

cazurilor suspecte de boli transmisibile 

constatate cu ocazia activitatilor in 

teren si participarea la aplicarea 

masurilor de prevenire si combatere a 

eventualelor focare de infectii. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Caz boala infectioasa 

3.4 Monitorizarea si suprevegherea in 

mod activ a copiilor din evidenta 

speciala, respectiv evidenta privind 

tuberculoza, HIV/SIDA, boli rare, 

copii cu tulburari mintale si de 

comportament , consumatori de 

substante psihotrope, alte categorii 

inscrise in registre si evidente speciale 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Copil cu boala cronica  

Caz TBC in tratament 

 Caz HIV/SIDA Numar 

copii boli rare 

 Caz copil cu nevoi 

medicale special  

Copil cu tulburari mintale 

si de comportament Copil 

cu dizabilitati 

3.5 Identificarea, urmărirea şi 

supravegherea medicală a gravidelor 

cu risc medical sau social în 

colaborare cu medicul de fa milie şi cu 

asistenta medicală a acestuia, prin 

efectuarea de vizite periodice la 

domiciliul gravidelor şi al lăuzelor 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Gravidă minoră Gravidă 

risc medical Gravidă cu 

probleme sociale Gravidă 

care a efectuat consul - 

taţii prenatale Gravida 

neinscrisa la medicul de 

familie Gravida consiliata 

Gravida inscrisa la AMC 

la medic familie  

3.6 Monitorizarea si supravegherea in 

mod activ a bolnavilor din evident 

speciala, respectiv evidenta privind 

tuberculoza, HIV/SIDA, boli rare, 

persoane cu tulburari mintale si de 

comportament, consumatori de 

substante psihotrope, alte categorii de 

persoane supuse riscului sau cu 

afectiuni medicale inscrise in registre 

UAT Desca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Adult boli cornice Adult 

TBC Adult HIV/SIDA 

Adult boli rare Adult 

dizabilitati Adult cu 

tulburari mintale si de 

comportament Adult 

consumator de substante 

psihotrope 



Masuri Institutii 

responsabile 

Termen de 

indeplinire 

Interval de 

evaluare 

Buget Indicatori/Observatii 

si evidente speciale. 

3.7 Monitorizarea si supravegherea in 

mod active a varstnicilor din Evidenta 

speciala, respectiv evidentaprivind 

tuberculoza, persoane cu tulburari 

mintale si de comportament, 

consumatori de substante psihotrope, 

alte categorii de persoane supuse 

riscului sau cu afectiuni medicale 

inscrise in registre si evidente speciale. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Varstnic cu boli cornice  

Varstnic cu TBC  

Varstnic cu dizabilitati  

Varstnic cu tulburari 

mintale si de 

comportament Varstnic 

consummator de substante 

psihotrope 

3.8 Efectuarea de vizite la domiciliu 

pentru asistenta medicala a 

varstnicului, in special a varstnicului 

singur, complementar asistentei 

medicale primare, secundare si tertiare 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Varstnic fara familie(peste 

65 de ani) Varstnic cu 

nevoi medico-sociale 

3.9 Furnizarea de servicii de asistenta-

medicala de urgent in limita 

competentelor profesionale legale. 

UAT Dersca -decembrie 2026 -lunar Buget de stat 

Buget local 

Solicitar SAJ  

Administrare  

Tratament persoane 

vulnerabile 

 

 

 

                Președinte de ședință:          Contrasemnează, 

       Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ             Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 


